UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 1 DE 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 05.1/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de abril de 2019, às 14hrs, no Prédio do ICHI – Sala de Reuniões,
Campus Carreiros, foi realizada a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Martin Cesar Tempass,
Dhion Carlos Hedlund, Marcia Carvalho Rodrigues, Ulisses Rocha de Oliveira, Sergio Botton
Barcellos, Augusto Duarte Faria, Jussara Mantelli, Denise Maria Maciel Leão, Derocina Alves
Campos Sosa, José Alberione dos Reis, Rafael Aparecido Moron Semidão, Rossana Madruga
Telles, Ceres Braga Arejano, Elisangela Gorete Fantinel, Paulo Afonso Pires Junior e Sibelle
Cardia Nunes Cruz. Ao iniciar a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação, Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas-vindas aos Conselheiros e
iniciou a apresentação das indicações que estiveram sob a sua responsabilidade: a) Indicação

024/2019: Assunto: Atos e resultado do processo seletivo de professor substituto
da área de Biblioteconomia. Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise e parecer

os atos e resultado do processo seletivo de professor substituto da área de
Biblioteconomia. Participaram do certame, sete candidatos. Desses sete,
compareceram à prova didática, três candidatos, restando aprovada a candidata
Sabrina Simões Corrêa, sendo essa indicada para contratação. Os atos do processo
constam no processo 23116.000355/2019-15. Conclusão: Pelo exposto, indicamos para
aprovação os atos e resultado do processo seletivo de professor substituto da área de
Biblioteconomia em que foi aprovada a candidata Sabrina Simões Corrêa, sendo essa,
indicada para contratação. Posta em votação, a Indicação 024/2019 foi aprovada por

unanimidade pelos Conselheiros. b) Indicação 027/2019: Assunto: Atos e resultado do
processo seletivo de professor substituto da área de Arquivologia. Relatório: A

Direção do ICHI recebeu para análise e parecer os atos e resultado do processo seletivo
de professor substituto da área de Arquivologia. Participaram do certame, cinco
candidatos. Desses, quatro compareceram à prova didática, restando aprovadas duas
candidatas: Bruna Carballo Dominguez de Almeida (1º lugar) e Tauani Bisognin Ramos
(2º lugar), sendo indicada para contratação Bruna Carballo Dominguez de Almeida. Os
atos do processo constam no processo 23116.009214/2018-87. Conclusão: Pelo
exposto, indicamos para aprovação os atos e resultado do processo seletivo de
professor substituto da área de Arquivologia em que foram aprovadas duas candidatas:
Bruna Carballo Dominguez de Almeida (1º lugar) e Tauani Bisognin Ramos (2º lugar),
sendo indicada para contratação Bruna Carballo Dominguez de Almeida. Posta em

votação, a Indicação 027/2019 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora, Profa. Dra.
Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Sibelle Cardia Nunes Cruz, Secretária Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 2 DE 2

_______________________________________

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes Cruz

Secretária Geral